Iuculenter sane Jodocus Lorichius in *flagello hæresum*, statim in præ-
fatione, hæresum omnium fere huius temporis originem probat esse
libertatem. Est namque (inquit) primum ac principium proposi-
tum, ac studium hæreticorum hujus seculi, ut in omnibus actioni-
bus suis, sua ut possint libertate. Atque ad hanc obtinendam tuen-
damque finixerunt hæresim præcipuum, fidem solam justificare.

Pro hac hæresi defendenda, dolosè finixerunt alias multas. Ut Decalogum non
pertinere ad Christianos. Evangelium non docere præcepta. Nulla esse Consilia
Evangelica, nec opera supererogationis. Bona opera quæcumque non esse necessaria
ad salutem. Orationes prolixas, jejunia, peregrinationes, vota, vitam monasti-
cam, & quæcumque opera pénitentiarum, indulgentias, esse inutilia ad salutem. Non es-
se homini opus alia gratia Dei sanctificante, quam sola fide. Et Sacramenta non
conferre aliquam gratiam. Nulla peccata nocere homini Christiano habenti Fi-
dem. Solos infideles damnari. Purgatorium nullum esse. Nec suffragia pro defunctis
aliquid professe.

Præterea, ut has & alias suas hæreses liberè, ut vellent, prædicare possent, finxe-
runt Papam & Episcopos non habere potestatem de doctrina fidei ac religionis
djudicandi. Papam non esse caput Ecclesiæ, Episcopos non habere majorem po-
testatem quam Presbyteros, vel sacerdotes in Ecclesia. Excommunications &
reliquas Ecclesiæ censuras, & penas, non obligare credentes.

Ad hæc, ut prædicantes ipsorum liberè possent habere, ac ducere uxores, finxe-
runt Ordinis sacramentum nullum esse. Non esse Ecclesiasticam Hierarchiam in
Ordinibus sacris. Clericos non esse immunes à Jurisdictione Magistratum ci-
vilium. Non habere eos spiritualem characterem indelebilem. Non esse eis dandas
Decimas. Horum Canonistarum preces esse vanas, ac superstitiosas, ut se ab ea-
rum recitandarum obligatione fraudulenter eximerent.

Cumque videant se pueros Laicos esse, qui nec sacrificare, nec ullas res benedic-
re possunt, idcirco Missa sacrificium nefariè blasphemant. Confirmationem ne-
gant esse sacramentum. Exercitos obsecorum à Dæmonibus, ut superstitionis
contemnunt. Benedictiones aquæ, cereorum, olei, fructuum, & quarumlibet alia-
rum rerum, sicut & Dedicationes, Consecrationes, benedictiones Templorum,
Altarium, Cæmeteriorum, sacrarum vestium, ac vasorum, & universos Ecclesiæ ri-
tus, seu Cæmeronias derident. Omnia vero fraudulenter, ne objici eis possit, curista-
non obseruent cum Ecclesia Catholica.

Denique, ut essent liberi à timore Judicij divini, & æternæ damnationis, prop-
ter peccata sua, finixerunt Adam, & Èvam, & omnes homines ordinatione Dei
pec-

peccavisse, & peccare, Deum indurare, & excæcere homines ut peccent. Hominem non habere liberum arbitrium. Omnes Christianos certò credere debere, se esse prædestinatos ad vitam æternam, propter solam fidem in Christum. Deum non imputare peccata credentibus. Infideles creatos esse ad damnationes. Christum non esse mortuum pro omnibus hominibus, nec omnes redemisse, aut redimere voluisse à damnatione, &c.

Ad hæc capita omnes alia hæreses haud difficulter referri poterunt. Nam per pauæ sunt, quas non ob aliquem prætextum tuendæ pravæ libertatis, sed sola inuidia, & contradicendi libidine adversus Ecclesiam Catholicam effinxerunt.

Curam vero ac modum, quem hæretici habent in disseminandis erroribus suis, sommatim etiam prescribam: ut & aptius hæreticorum machinis contraria adhibendo remedia, ministri Catholici occurrant.

Quibus medijs Ministri suam promovant superstitionem, ubi primum de libris, concionibus & cantilenis.

§. I.

Non una est ratio, qua ministri suam superstitionem inter suos conservant: potissima vero eorum instrumenta sunt, scripti libri, conciones, lectiones Catechisticae, cantrunculae, imagines, species quædam probitati, & excommunicationes.

Inter libros autem cæteris perniciosiores sunt, parvuli tractatus dñi um vel r̄tum foliorum, secundum varias occasiones editi: Verbi gratia: Cam Bremenses cogi acent Christi & Sanctorum simulachra ē templo exturbare, spargebant ijs primum libellum adversus Idola. Idem cum essent abrogatuti Baptismum infantium, aliud libellum extulæbant, cui titulus, de legitimo Baptismo.

Noxii sunt hujusmodi Commentarioli plures ob castas. Primo, quia facile dispersuntur, feruntur enim à circumsoraneis, & ijs qui minutæ mercies, pectines, specula, p̄ spicula, ligulas, & pro infantib⁹ crepundia gestant vicarim & ostianam. Deinde, facile emuntr à quovis, cum sint parvi preti⁹. Tandem cito leguntur, quia exigui & facilius recincentur memoria, quia non sunt longi argumenti.

Conciones in quavis Paræciæ sunt, ut minimum quotidiana: solempne est omnibus aliquid intermissione adversus Ecclesiam, & Romanum Pontificem. Lectiones Catechisticae bis peraguntur in hebdomada, Diebus dominicis & terijs quartis, tempore pomeridianæ. In ijs non solum per iter penitus memoriter recitandæ à pueris, & parvulis pueris: verum etiam ab adulteriis: Examinant enim ancillæ & virginis nubiles à Ministro circumambulante, & caridido bacillo eas evocante.

Cantilenæ vernaculo idiomate, quarum plurimæ ex ipsiusme Lutheri officina sunt profectæ, mirum est quam promoveant rem Lutheranam. Quædam sunt Catechisticae, quædam dogmaticæ, alia morales, alia amulantur psalmos pios, recitant, exaguntque Christianorum virtutæ, seu virtus, seu fides. Maxime autem solemnis oda illa est, que Pontifici, ac Turcæ simul inferni abyssum impetratur.

Nec tempora solum & scholæ hujusmodi carus resonant: verum etiam ædes private, officine, foræ, plateæ, campi. Nam sunt in usu apud omne genus hominum, ubique locorum, seu rædiis solandi, seu laboris levandi, seu temporis failendi causa.

Imaginiæ pernicioſæ.

Quid vero dicam de imaginibus, quæ in Romanum Papam, & in totam Ecclesiam Ca-

tholicam, apud Saxones & alios circumferuntur? Ex profecto tanto magis sunt noxie, quanto se parentes in oculos omnium ingerunt: quanofacilius intelliguntur à vulgo, quanto magis imaginofam viri afficiunt, ipse memoriae tenacius insidet & contueuntur. Huc accedit, quod non solum religionis causa emanuntur; sed & ornatus grata, longa letie affliguntur partibus. Etsi autem Calvinistæ extremi sint imaginum osores, nunquam tamen abstinent se ab ijs, quæ habent ludiibrium aliquod Catholicorum.

Cæterum in er alias pestilentissima sunt, quæ speciem quandam apud ipsos præteferunt: crudelitas, dissidiorum, aut impietatis: qualis est ypus inquisitoris Hispanicæ, in quo incarcerationes, accusations, tormenta, condemnations, & neces hæreticorum calamitoso schemate figurantur, adjuncta aliqua narratione de jugo Babylonico, & (ut ipsorum verbis loquas) de tyrannie Romanenium.

Item, ut vulgo persuadeatur nos Catholicos, eam nequam colere doctrinæ concordiam, quam prædicamus, editæ sunt imagines Religiosorum Ordinum habitu cuivis proprio & domestico: sed adjuncta hæreſeos nomenclatura: Nam super Monacho Benedictino inscriptio est: hæreſis nigrorum Monachorum: Super Franciscano, hæreſis nudipedum, super Dominicano, hæreſis Prædictorum.

Mox ut ostendant Ministri Summum Pontificem esse Antichristum exhibent longam antithesim vita Christi, & Papæ: Christum representant insidentem asinæ Pontificem vero à vita succollantibus sublimem gestatum in sede: Christum lavantem pedes discipulorum, Papam porrigenrem pedes tuos cuidam Regi ad oculum: Christum coronatum spinis, Pontificem redimitum auro & gemmis: Christum in Cruce le totum pro peccatoribus gratis largientem, Pontificem in throno pro Indulgencij & beneficiis pecunias acipientem. Horret animus cætera persequi, nefanda enim & nimis multa sunt.

Ficta Ministrorum probitas.

Ut vero Ministri sicut faciant suis absurdis inventionibus, monent ijs populum sepissime ad frequenter Communionem. Edont identidem libellos exhortatorios ad virtutem: consolatorios pro omni genere afflitorum: Instructorijs pro Conjugibus, pio prægnantibus, pro viduis, pro subditis, pro Principibus.

Catechismum docentur Infantes quamprimum incipiunt balbutire, mane numquam præbetur juventuti jentaculum, nisi prius recitaverint benedictionem matutinam, Orationem Domini, minicam,

minicam, Symbolum Apostolicum, Decem præcepia. Prando etiamque semper præmititur benedictio, à filiis & filiabus familiis, quorum absentiam supplet honoratio accumbentium.

Post refractionem aguntur gratia, decanaria etiam aliqua cantuacula, & addito Psal. Davidis.

Etsi plurimum initio Lutherus prædicavit conscientie libertatem, nihilominus ita vexant Lutherani Ministri eos, qui statim tempore Communione ipsorum non accedunt; ut necessarium sit illos, vel heretica Communione uriri, vel convalescere suis rebus è loco discedere; nunquam enim cessant prædicanter in publicis locis eos nominatis objurgare, appellare impios Mammaluccos, indignos qui cum bonis viris converserunt. Ajunt præterea illos, quicum ipsis cibum sumunt, aut aliquid aliud agunt, seu emendo, seu vendendo, eidem subiacere maledictioni.

Et hæc quidem de hereeticorum astutia, & soliditudine dicta sufficient: Videamus nunc quibus medijs sint adjuvandi, ut resipiscant, & ad veritatem Catholicam perducantur.

Industriae aliquæ pro Hæreticis adjuvandis.

§. 2.

Breviter ex documentis à doctiss. Patribus Francisco Coletto, & Antonio Possevino, & alijs, quomodo agendum sit cum hereticis, ut ad fidem veritatem convertantur edocebimus.

Magnum, inquit Coletus, est discrimen, teste D. Augustino ad Honoratum de utilitate credendi c. primo, in eis Hæreticum & eum, qui credit Hæretico; ille compendij sui, & præcipue gloria principatusque & gaias novas & falsas opiniones, vel gignit, vel sequitur: hic vero ejusmodi hominibus specie quadam veritatis & pietatis assimilata deceptus, fidem habet. Hac significatione Hæreticum post unam & secundam correctionem vult vitandum D. Paulus, quia subversus est huiusmodi, & proprio iudicio condemnatus. Veteres quoque Patres omnes communis consenserunt disputationem cum propriis nominis Hæretico diffundentes, de quo etiam nos late lib. 2. scripsimus: quod ejusmodi concordatio (ut dicebat apud Sozomenum Historia tripartit. lib. 9. c. 18. Neclarus Patriarcha Constantinopolitanus) non solum scismata non uniret, sed amplius dividerebat. Nam sicut vulpes nec mansuet unquam, nec cibo utilis est (ait D. Ambros. lib. 7 in Lucam) ita neque Hæreticus vulpecula nomine in diuinis litteris designatus: contentiosi enim nimis sunt heretici (ait D. Cyril. lib. 2. Thesau. cap. 2. & quia perverti sunt, & decreverunt animo non mutare sententiam, quodcumque etiam contigit, inquit B. Chrysost. Si tamen viari nequeat congressus, ne sine fructu, eorum saltem qui audiunt, differatur, quatuor, quæ sequuntur, videntur utiliter obserватi posse.

Primum, ut respondentis potius, quam oppugnantis perfornam sustineas, & quod facilius litigamenta in contrarium allata confutare, quam superbum & arroganter adversarij animum rationibus convincere, qui omnes rimas evadendi queritis. Scripturas torquendo, mutilando, rejicendo. Quid promovebis (ait Tertullianus lib. 1. de praetextis, experientissime scripturarum, cum si quid defendetur, negetur, diverso, si quid negaveris, defensatur: & tu quidem nihil perdes, nisi vocem, in conten-

tione nihil consequeris, nisi ritem de blasphematione laudem.

Deinde danda est opera, ut intra limites unius materie adversarii continetur: Est enim Hæreticus præsentim ruderibus, qui sibi tamen non parum sapere videntur, familiare, ut cum dissolutis argumentis, in una aliqua causa, se convictos animadvertis, alio dilabantur, & rerum diversarum multitudine antagonistas suos obtundant, ne si nihil in medium afferant, manus dare vincere videantur: hoc autem nulla ratione patiarat Catholicus, nisi sibi in illo, de quo prius agebatur satisfactione esse fateatur.

Etsi præterea ad rectam argumentandi formam astringendus Hæreticus, utque omisso superfluis, nudam ratiocinationem proponat: qua in re non partum laboratur ab adversariis, qui ut dialecticæ ignari, ab argumentando graviter hallucinantur, vel Sophistarum more, ratiocinationes suas orationis pigmentis, quasi fuso quadam colorando, falsa pro veris, dubia pro certis, indoctis auditoribus venditantur.

Ad extremum conyixia, maledicta, cognomina, quibus nomina nostrorum urge soleni, surda velut aure sunt prætervehenda. Nam sicut qui malam causam coram Judge tueruntur, cum rationibus & æquitate desistunt, clamoribus instans, ita Hæreticus cum veris ac solidis argumentis se vincere posse desperat, contumelij certat, ut rem à legitima disputatione ad contentionem detorquet. Tu vero, dissimilatus omnibus verbis portentis, quasi cum homine phrenetico ac furioso negotium habeas, in solam miseri hominis salutem, & conversionem animum intendas. Cogita non hominem, sed spiritum erroris, sed ipsum Daemonem per os hominis ista maledicta evomere. Quare misereat te potius ejus, verbis utere adversus eum humanis & benevolis, tacitusque DEUM subinde pro anima Daemonis laqueis, æternorumque suppliciorum periculis, irretia precare. Quod si apud ipsum nihil proficies, saltem auditoribus infectis scrupulum aliquem ac dubitationem inficias. Sumus enim ita comparati, ut moveamur modestia, indignemus perulatio-

tia. Haec enim de his, quos vere & propriè hæreticos appellamus. Supereft dicamus quemadmodum credentes Hæreticos, hoc est, qui vel ad hæreticos defecerunt, vel in fide nurant, tractandi sint. Inter quos majori studio videntur illi juvandi, in quibus major conversionis spes appetit. Ad quam rem inter alia tria ista communia puncta pertinet esse adjumento: Ut primò per concordem ab eo, quod cum agis, quas ob causas ab Ecclesia recesserit, ac totius orbis Christiani societatem, & communionem defuerit: majoraque suos atque adeo omnes omnium nationum, omnium seculorum, omnis memorie homines, qui Catholicæ decesserunt sceleris ac nefaræ infidelitatis, mortuos tam severe condemnaverit: Quia si recte credit Hæreticus, omnes illi petierunt.

Tum deinde, qua ratione, qua autoritate commotus, hujus potius quam illius Hæretici factam sequatur: cum omnes sua dogmata scriputarum testimonij confirment: si dicat hujus vel illius vocem videri sibi magis rationis & veritatis consentaneam, fatetur cogitare illud suum videri clementer regulam fidei. Unde concludet illum Hæreticum esse, hoc est electorem, qui sibi ex multis quod credit, suo ipso arbitrio & voluntate deligat.

Deni-

Denique urgebis illum, ut vel unum hominem ex omni antiquitatis memoria producat, qui cum uno (verbi gratia Luther) in omnibus tenterit. Neminem proferte poterit, ne ex haereticorum quidem albo, quorum quisque diversam, quam sibi ipse fixerit, religionem coluit. Age igitur amice, Estne æquum, ut repudiata totius orbis disciplina, doctrinam vel haec tenus inauditam, vel olim totius antiquitatis consensu explosam amplectaris, hac sola ratione, quia tibi ita videatur. Ergo tot invictissimos martyres, tot viros doctissimos, tot Christi Confessores integerrimos, qui fidei sua veritatem innumeris miraculis testatam reliquerunt, impios, infideles, idololatras fuisse confirmabis, & sempernisque supplicijs vivos, mortuosque condemnabis: & hoc solum, quia tu tibi videris melius sapere, & rectius intelligere Scripturas? Quasi vero Ecclesiam iliam Christus, quam acerbissima morte sibi in Cruce despontit, in tam terribus ero iubus totos 1600. annos jacer passus fuero, donec post tot saccula tui ingenij lumine mundus collutetur.

Hæc, & id genus alia, cum quadam pia commiserantur animi significatione, modestè proposita, magniū habent momentum, ad animum hominis seducti, non proltus obstinati commovendum; præsertim si magnitudo peccati, & eternitas inquam suppliciorum, etiam arque etiam inculceretur, juxta illud Isaiae 60. *Gens & regnum, quod non serviris tibi, peribit.*

Hæc namque cogitationibus jactatus Haereticus, si non omnino errorem deponet, nurabit ramen fortasse, & rei gravitatem, imminensque periculum scitum cum animo suo considerabit, cogitans non minus ipsum cum pauculis suis Symmitus in errore lapsum, quam orbem terrarum universum. Haec tenus ex Costero in p[re]fatione Enchiridi.

Epistola Pat. Petri Fabri Societatis Iesu,
de modo agendi cum
Haereticis.

S. 3.

Missis ad me subinde literis efflagitaveras, ut certos tibi itauerem Canones & documenta, quibus divini verbi ministri uti possent ad extirpandos ex animis Haereticorum errores, & in veteratos illorum morbos curandos, sine propria salutis jactura. Huic ergo petitioni nihil buxicum respondi, nunc tempori caufatus angustias, nunc inquietudinem, quæ me domi habebat, incusans: nec minus honesto titulo mercari modo silentium possem, infirmam hujus manus valetudinem pro me adducens. Verum illud potissimum me pugat, quod rationes quales tu desideras audire, mihi nulla succurrunt: dicam tamen nonnullas, qualescumque citato scribentis calamo obvenient. Atque illud primum loco monendi sunt, qui salutem animarum sientes, ad nostræ tempestatis Haereticos commeanit, ut charitatis intimæ viscera erga illos gerant, & ceterè arque ardenter illos amant, nullos soventes animo cogitationes, quæ illos contemptu dignos suadeant.

Accedit hoc secundus Canon, ut illor[um] nobis co[n] nemur benevolos atq[ue] propitiis reddere, ut recte de nobis sentiant, & judicent intra se. Hoc autem consequi non fuerit difficile, si comiter illos alloquiatur, nihil initio discrepantes, aut controyer-

tentes, sed de ijs rebus tantum constituantur sermo[r]um, & ager do-
qua nobis cum illis convenientiunt. Fugienda igit[ur] imprimis controversia, ubi altera pars videatur, &
al[tern]atim deprimeret: prius enim communicandum q[uod] am
est in his, quæ uniant, quam in ijs, quæ diversitatis ceden
tem sensuum ostendere videantur. At vero quia dorum

hæc Lutheranorum secta est filiorum subtractionis in petitionem: ac prius in eis pergit benè agen-

dorum sensus, quam credendorum fides, medicina ordo ægreditur ordinem sequi debet. Procedendum igit[ur] est cum illis, ab ijs quæ faciunt ad benè sentiendum, secundum affectus, ad ea quæ sunt & faciunt ad credendum. Erat enim sicut olim in Ecclesiæ nascentis primordijs contrarius ordo ad avertendum ab infidelitate homines. Hinc siquidem erudiendus primus erat inellec[t]us, ac preceptis nostræ fidei imbuendus. Hæc enim fides ex auditu est, deinde ad recte sentiendum de moribus, qui sunt secundum fidem acceptam, paulatim perdocebantur. At Lutheranis si ad bonos mores redire suades facile ad sanam fidem, mentemque revocaveris. Si igit[ur] in hominem incidas, cupis non solum doctrina impia si, & pernicioſa, sed vita etiam moribus corruptis perditas, ut hic ager relevetur, necessarium est colloquij hinc inde qualitus, sensum à moribus pravis derreti: neque est antea ullum verbum de erroribus in fide faciendum.

Experiens ego ipsum aliquando: cum enim vir quidam me rogasset, ut hominem, qui pertinaciter acqueverat Lutheri erroribus eximerem, & laqueo, si possem, cum præsertim dogma illud de conjugio Sacerdotum mordicus teneret, ego illico hominis mores nosse pertinavi, protracti itaque sermonem, atque ex familiari colloquio, vitam ejus deprehendi, vitorum sordibus labefactatam: assueverat enim metetricis amoribus multis retro annis: illuc igit[ur] appuli animum, ut amores impudicos radicis à corde evellerem, nihil interim de fide fana apud illum memotans. Factus ideo i compos nihil ultra necesse habui laborare. Sed ipse, qui curabatur Domini gratia, aperuit animi oculos, & errorum tenebras diffugere coepit: quippe qui ex amorum pravitate & ortum habuerat, & incrementum. Sed quia plerique omnes Lutheri Scholæ, in humanorum operum meritis excludendis misere errant, oportebit primum opera, qua illi contemnunt stabilitate, deinde ad fidem promovendam gradus facere, ea semper apud illos loquendo, quæ mirabilem virtutem amorem, & desiderium in ipsorum animis excitant: quod ut fiat illustrius, manifesto emplo ostendam.

Dicer tibi Haereticorum aliquis, Ecclesiam, neque ad per solendum Horarias preces, nec ad audiendum Missa sacram, nec ad similia posse adigere, proposita Capitali pena transgressoribus: hujus tumentem animum permovere oportet, ut orationi & Missæ libenter varet; talem siquidem devotionem orationis, & Missæ temporibus statutis habenda, qui primum excludit, veræ fidei ultimum fecit naufragium. Erit autem magnum opere premium animadvertere, quibusnam erroribus innitantur, præcipue Lutheranorum capita & Haereticæ. Missam, Hi nimis in præcepta, sanctioneque Ecclesie, qui sperac Sanctorum Patrum acepsit & insultant: At hoc, nunt, quidnam est, nisi exigua & penè exhaustas in se naufrices cognoscere, ad benè obtemperandum, & ad gium de labore tolerandum, cum posse desperant, ut omnes Canones præceptaque Ecclesie ab ipsis purè dei sa- obseruentur.

Vittu-
rum ope-
ra, quo-
modo
haereticis
suaden-
da?

Sunt

Sunt igitur prædicatione horrataque à pusilli-
nimi, & te spiritus, qua submerguntur ergo, refi-
cendi, animandi, & sancta spe implendi, ut sibi de
se ipsi polliceantur (in Domini virtute seu d'gto)
non soùm que jubentur se præstaturos, verum
multo majoribus rebus sufficiens. Ac sane in-
trepide dicere possum, si doct' in' efficacia, & ar-
dore spiritus Lutheranus persuaderetur, ex ob-
temperanti voluntate omnia sua alieno arbitrio
moderari concedere; ac religionis cultum,
quem semel exuit resumere; hoc inquam si p' iu-
dereatur, Lutheranus & faceret eadem opera, Hæ-
reticus esse desineret, fine alia digladiatione aut
controversia: nec negaverim amen ingenti robo-
re spiritus illustrationeque divina ac inflammatio-
ne recordis non tepidis Lutherano opus fore ad tan-
tam firmitatem in bono, & humiliarem, & tol-
erantiam ac id genus virtutes consequendas. Sunt
enim haud dubie omnes necessaria hujusmodi, ex
tanta miseria & subversione in statum felicissi-
mum migrato.

Auxilio Dei magno opus est, sibi polliceti certam Hæreticum re-
ductionem: d' scilicet enim, ne dicim impossibile
est ad relapsendum emollire homines subversos,
ni' Dei d'gitus, in homine per hominem divinitus
operetur. Si quis eram apud illos argumentorum
ignarus, aut certe negligens loqueretur de vi-
te honestate, de virtutum ornamentis, de oratio-
ne. Sermo autem huiusmodi alijs, quæ vel Euthenicos permove-
rent ad vitam frugaliorem; hic nimis mul' o
de morte plus prodesset Hæreticis, quam alius quivis au-
thoritaribus, & locis argumentorum onus ad
inferendum. Et ut semel omnia dicam, haec gens
do utilior adhortacionibus, exhortacionibusque suadenda
cum haec est, ad mores corrigendos, Deique timore ac
reictis amore franganda est. Sic enim fieri, ut pusilli animi-
quam ar- tam exuant, rediun divinorum abjiciant, men-
gumenta tis divagationem sistant, & alia mala compel-
cant, quæ revera non prius intellectum oppugna-
runt, aut læserunt, quam manus pedesque tum
corporis tum animi, Christus redemptor omnium
Spiritus sui divini ope cadentes sustinet & laplos
erigat; novit enim opum' verbum suum libris
scriptum non sufficere. Finem fecero, si repnis
rogem, memineris me hæc scripsisse gratia oblige-
quendi Sancto Spiritu soli, qui te ad hoc postu-
landum impuls' . Si locum meditationi, mentique
intima dedissem, plura fortasse occurrerent in
rem praesentem: sed ut mihi persuadeo, omnia di-
rigi possunt ad Canones prædictos. Vale. Hæc
nus Faber.

Hujus viti documenta etenim accipienda
sunt, quatenus negotium est, cum Hæreticis illis,
sive sint populares, sive nobiles, aut etiam Mini-
stri, q'ibus altius in corde pervertes nondum mi-
si radices; quare cum i' his mitius agendum est, ac
amicata & placida conversatione, aut argumenta-
tione utendum potius, quam biloſis invectivis: sic
Magnus docuit Augustinus contra Epist. fundamen-
ti, c. i. Magis enim (inquit) de correctione eorum,
qui imprudentius forsan, quam malitiosius hæreti adha-
serunt, quem de subversione cogitandum est. Et quam-
quam Dominus per servos suos regna subvertit erroris,
ip'sos tamen homines, in quantum homines sunt, emen-
dandos esse potius quam perdendos juber. &c. Illi ergo in-
vessitant, qui nesciunt cum quo labore verum inve-
niatur, & quam difficile careantur errores. Illi in vos
sariant, qui nesciunt cum quanta difficultate sanetur
oculus interior hominis, ut possit intueri solem suum,
&c. illi in vos sariant, qui nesciunt, quibus gemitis &

sufficiunt fiat, ut ex quantulacunque parte possit intellige
DEUS. Postremo illi in vos sariant, qui nullo tali er-
ore decepti sunt, quali vos deceptos vident: Hæc Au-
gustinus.

Demum ipsa cum verbo Dei scripto, & tradi-
to doctrina Patrum inimicanda, ita ut commode
ipsi per se legant, p'cipue vero monendi sunt, ut
evolvent Tertulliani p'rescriptions adversus hæ-
reticos; Cypriani librum de unitate Ecclesie; item
Augustini ejusdem argumenti contra Donatistas,
nec non ejusdem Tractatum aureum de utilitate
credendi ad Honoretum: quin & Vincentij Liti-
nenis communitorum adversus prophanas hæ-
retion novitates. Tum his omnibus, quasi plenioris
confirmationis causa adjungat Baronij Annales
Ecclesiasticos, fidissimos antiquarioris testes,
Bellarmini disputationes accuratissimas. Mox
item privatum cum ijs agatur, nam in' multi ad cor-
redierunt, fidemque Catholicam deinceps egregie
propugnauit.

Quod si cum perversissimis agendum sit, qua-
les plerumque sunt Calviniani, & aliarum Hæ-
retorum sectarij: si post unam, vel alteram correptionem
moniti non relapsant nulla cum talibus, in-
quit Cyprianus Epist. 3. lib. primo commercia co-
pulen' . Sed qualescumque haec uici sint, memi-
nerit, qui cum eis ager, expedire quam maximè, ita
in lectione Evangeliorum, & scriptorum Aposto-
licorum esse veratum, ut loci p'cipui sint no-
ti, quibus ex ipso Dei verbo scripto Hære' i' con-
vincantur. Et vero cum hoc unum ipsi urgeant,
antevertenda illorum est fraus, ac descendunt, nolle
nos nisi, ut ex verbo Dei agant nobiscum: inde
enim sic, ut qu'ies aliquem ex suis Hæretarchis
attulerint, vel ex proprio marte enunciaverint, id
ipsum ruit per se, ac illorum astus in ipsis recidat caput.